

KẾ HOẠCH

tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (sau đây gọi tắt là Quy định số 231-QĐ/TW), Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quyền và trách nhiệm của người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; việc khen thưởng, xử lý vi phạm.

Phát huy vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng và tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên, nhất là đảng viên giữ vai trò người đứng đầu đối với công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Bảo đảm thực hiện nghiêm nội dung các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Quán triệt và tổ chức thực hiện nội dung Quy định số 231-QĐ/TW nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ; đảm bảo sâu kỹ, truyền đạt đầy đủ chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng nguyên tắc, đầy đủ nội dung về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quyền và trách nhiệm của người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Xác định rõ, thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác bảo vệ người đấu tranh tham

những, lãng phí, tiêu cực; việc khen thưởng và xử lý vi phạm trong công tác bảo vệ người đấu tranh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị

Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt triển khai Quy định số 231-QĐ/TW tới cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân ở địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý. Nội dung quán triệt tập trung vào nguyên tắc thực hiện, nội dung bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và khen thưởng, xử lý vi phạm (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II/2026.

- Phân công thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong triển khai thực hiện nghiêm Quy định 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị

2.1. Thực hiện chỉ đạo kịp thời và giải quyết theo thẩm quyền các thông tin đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu phải kịp thời chỉ đạo và giải quyết theo thẩm quyền các thông tin đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện bảo mật thông tin, tài liệu theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng đối với công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Đồng thời chỉ đạo việc thực hiện các biện pháp bảo vệ kịp thời, bảo đảm an toàn đối với người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người thân của họ; được bảo vệ các quyền lợi ích hợp pháp.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi đe dọa, trả thù, trù dập người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người lợi dụng đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để tố cáo, tố giác xuyên tạc sự thật, vu khống, gây rối nội bộ.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Phân công thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

2.2. Thực hiện nghiêm nội dung bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thời hạn bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định của pháp luật. Người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người thân được bảo vệ bí mật danh tính và các thông tin cá nhân khác; tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm, vị trí công tác, việc làm; được thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2.3. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm, khuyết điểm của tổ chức, cá nhân.

Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình, thực hiện chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan có thẩm quyền xác minh, quyết định việc bảo vệ; xây dựng chương trình, kế hoạch, thực hiện các biện pháp bảo vệ; phối hợp tổ chức thực hiện bảo vệ; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình áp dụng biện pháp bảo vệ.

Chủ động phát hiện, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong công tác bảo vệ đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phối hợp với người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đề nghị các cơ quan chức năng bồi thường thiệt hại cho người đấu tranh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Chủ động rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung quy định của pháp luật; định kỳ báo cáo cấp ủy, cơ quan có thẩm quyền cấp trên về công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Kịp thời khen thưởng, tôn vinh hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, tôn vinh tổ chức, cá nhân có thành tích trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Phân công thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

2.4. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong sửa đổi, bổ sung các quy định về trình tự, thủ tục tiếp nhận, xử lý đơn thư phản ánh, tố cáo, tố giác về tham nhũng, lãng phí tiêu cực

Nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về trình tự, thủ tục tiếp nhận, xử lý đơn thư phản ánh, tố cáo, tố giác về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bảo đảm đồng bộ, thống nhất với quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2026.

- Phân công thực hiện: Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân thành phố, Đảng uỷ Công an thành phố, Đảng uỷ Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Đảng uỷ Toà án nhân dân thành phố, Uỷ ban Kiểm tra Thành uỷ, Ban Nội chính Thành uỷ.

2.5. Trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Chịu trách nhiệm người đứng đầu về quyết định của mình; tiên phong, gương mẫu, công tâm trong thực hiện trách nhiệm bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động đấu tranh chống hành vi bao che cho tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Chủ động đề xuất, trao đổi trong thường trực, ban thường vụ cấp ủy, tổ chức đảng có thẩm quyền xem xét, quyết định kịp thời chủ trương, biện pháp bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp tổ chức thực hiện quyết định, kế hoạch bảo vệ của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan có thẩm quyền giao.

Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại tổ chức, cơ quan, đơn vị mình.

Chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền áp dụng biện pháp bảo vệ; thông báo bằng văn bản gửi cho người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong trường hợp không được bảo vệ, chấm dứt bảo vệ.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Phân công thực hiện: Người đứng đầu của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp thuộc Đảng bộ thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, tổ chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 231-QĐ/TW và Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo và tổ chức công tác tuyên truyền việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW và Kế hoạch này; chỉ đạo cơ quan truyền thông tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân về quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thông tin, phản ánh kịp thời các hành vi trù dập, xâm hại, trả thù người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy; tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW theo chỉ đạo của Trung ương.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 280-KH/TU, ngày 03/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về việc quán triệt và tổ chức thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Công văn số 1772-CV/TU, ngày 27/3/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (để báo cáo),
- Ban Nội chính Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương (để báo cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy,
- Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy,
- Các Đảng ủy: Hội đồng nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố,
- Các sở, ban, ngành thành phố, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - XH thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Ngọc Châu